

KẾ HOẠCH

Vận động, ủng hộ quỹ Đền ơn đáp nghĩa; Quỹ trẻ thơ năm 2026

Thực hiện Công văn số 270/CV/ĐU về chỉ đạo xây dựng kế hoạch vận động quản lý và sử dụng các quỹ an sinh xã hội năm 2026.

Trên cơ sở các cuộc vận động, đóng góp, ủng hộ các loại Quỹ của Ủy ban TWMTTQ Việt Nam phát động.

UBND xã Lam Vỹ xây dựng kế hoạch vận động, ủng hộ quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ trẻ thơ năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm phát huy truyền thống đạo lý tốt đẹp “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc, thực hiện ngày càng tốt hơn các chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước, thể hiện sự trân trọng và lòng biết ơn đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, giáo dục truyền thống cách mạng, những cống hiến, hy sinh, tinh thần yêu nước của thế hệ đi trước cho thế hệ mai sau.

2. Vận động các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã với tấm lòng nhân ái, chung tay góp sức cùng nhà nước chăm sóc người có công với cách mạng, gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh... Ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa vừa phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam vừa là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi cơ quan, đơn vị, gia đình và cá nhân đối với phong trào chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động, huy động nguồn lực của toàn xã hội cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và sự tham gia của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

4. Thực hiện tốt công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực cùng với Nhà nước thực hiện chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo, lao động trẻ em. Từ đó nâng cao ý thức của cộng đồng và xã hội trong việc tham gia bảo vệ, chăm sóc trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt vượt qua khó khăn, ổn định cuộc sống và hòa nhập với cộng đồng. Việc huy động sự đóng góp của các nguồn lực từ xã hội phải dựa trên tinh thần tự nguyện, tự giác, tham gia đóng góp. Việc vận động, thu, chi Quỹ Bảo trợ trẻ em phải rõ ràng, công khai, đúng theo quy định của pháp luật, đúng qui chế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng vận động:

Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ trẻ thơ vận động đối với cơ quan, đơn vị thuộc khối Đảng, Mặt trận tổ quốc, khối Chính quyền, các Trường học, Trạm y tế, Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã, các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình do xã trực tiếp quản lý. Vận động các nhà hảo tâm, các Đơn vị, các Công ty - Doanh

nghiệp, HTX, các Nhà thầu có công trình xây dựng trên địa bàn xã.

2. Mức vận động

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc tại các cơ quan, đơn vị thuộc khối Đảng, Mặt trận tổ quốc, khối Chính quyền, các Trường học, Trạm y tế, Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã trên địa bàn xã mức vận động từ 1/2 ngày lương cơ bản/người trở lên (Cách tính: $= \frac{1}{2}(\text{Hệ số lương} \times \text{lương tối thiểu chia cho 22 ngày})$).

- Các hộ gia đình tại các xóm mỗi hộ ủng hộ thấp nhất 20.000 đồng/ hộ

- Các Công ty - Doanh nghiệp; các nhà thầu xây dựng trên địa bàn xã trích một phần lợi nhuận, tiết kiệm chi tiêu để ủng hộ Quỹ (Ủng hộ ít nhất từ 200.000đ/quỹ/doanh nghiệp).

3. Thời gian vận động:

Vận động trong năm, phân đầu 6 tháng đầu năm 2026, thời gian thu hoàn thành trước 30/6/2026.

4. Hình thức ủng hộ

Các tổ chức đơn vị, doanh nghiệp, hộ sản xuất, hộ kinh doanh, cán bộ, công chức, người lao động trên địa bàn xã ủng hộ bằng tiền mặt qua Đ/c Hứa Thị Hôn, chuyên viên Phòng VHXX nhận hoặc chuyển kinh phí ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp xã chuyên về: Phòng Văn hóa – Xã hội xã Lam Vỹ Số tài khoản: 3761.0.1154859.91011. Tại Kho bạc Nhà nước khu vực VII.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá xã hội

Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch đề ra.

Là cơ quan thường trực, trực tiếp nhận mọi sự ủng hộ của các tập thể, cá nhân ủng hộ Quỹ.

Phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan tuyên truyền, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc cuộc vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ Trẻ thơ của xã.

Tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh (qua Sở Nội vụ, Sở Y tế); Đảng uỷ, UBND xã theo quy định.

2. Mặt trận tổ quốc xã và các ban, ngành đoàn thể xã

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các ban, ngành đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội xã chỉ đạo các Ban Công tác Mặt trận, Chi Hội trưởng các ban, ngành, đoàn thể xóm chủ trì, phối hợp với các ông, bà trưởng xóm, thực hiện kế hoạch vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ Trẻ thơ theo chỉ tiêu phân bổ được giao để tổ chức thực hiện, tích cực tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia đóng góp, xây dựng ủng hộ Quỹ 2026 đạt kết quả cao.

3. Các cơ quan, đơn vị, các trường học, Trạm y tế, Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã.

Chỉ đạo, triển khai kế hoạch đến cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, chiến sĩ tham gia ủng hộ Quỹ.

4. Các xóm

Các ông, bà trưởng xóm phối hợp với các ban Công tác Mặt trận, Chi Hội trưởng các ban, ngành, đoàn thể xóm thành lập đoàn vận động, thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia, đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa,

Quỹ Trẻ thơ năm 2026 và tổng hợp kết quả thực hiện vận động báo cáo về UBND xã theo thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch vận động, ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” Quỹ Trẻ thơ” năm 2026. Đề nghị cơ quan, đơn vị, tổ chức, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, Nhân dân trên địa bàn xã, với tình cảm và trách nhiệm tích cực tham gia ủng hộ Quỹ đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy -TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ; Các ban, ngành;
- Các phòng chuyên môn;
- Các nhà trường, trạm y tế;
- Công an xã, Ban CH Quân sự;
- 19 xóm;
- Lưu: VT.VHXH;

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ma Văn Quyết

